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بزرگ ترین طرح آبرسانی خاورمیانه 

گزارش
در طول 10ماه به اجرا رســید تا به 
مطالبــه تاریخــی مردم اســتان 
خوزستان پاسخ داده شود. با افتتاح این طرح 26شهر 
و بیش از هزار روستای اســتان خوزستان سیراب 
می شود. به گزارش همشهری، طرح انتقال آب از سد 
دز شامل احداث آبگیر از کانال، احداث بزرگ ترین 
ایستگاه پمپاژ آب در کانال پایاب سد دز به ظرفیت 
10مترمکعب در ثانیه، توسعه ایستگاه پمپاژ ام الدبس 
تا مخزن متعادل کننــده، احداث خط لوله فولادی 
انتقــال آب بــه طــول 74کیلومتــر و بــا قطر 
2400میلی متر، احداث خط انتقال برق و ایستگاه 
پمپاژ شهید چمران در 2فاز و مجموعا 5مترمکعب 
در ثانیه و خطوط انتقال به طول 10کیلومتر است. 
پیش بینی می شــود با اجرای این طرح شهروندان 
26شهر استان خوزســتان شــامل اهواز، آبادان، 
خرمشهر، شــادگان، سوســنگرد، حمیدیه، رفیع، 
بستان و 1600روستا، از آب شرب با کیفیت، کافی و 

پایدار طرح آبرسانی غدیر، بهره مند شوند.

آنچه گذشت
طرح آبرسانی غدیر که سنگ بنای آن از سال 1387با 
انتقال آب از سد کرخه آغاز شده بود، از زمان روی کار 
آمدن دولت ســیزدهم با یک تغییر بزرگ در تغییر 
سرمنشأ تامین آب، از سد کرخه به سد دز مواجه شد 
که هدف از این تغییر بهره مندی جمعیت بیشتری از 
مردم استان و تامین آب باکیفیت تر اعلام شده است.

طرح آبرسانی غدیر با انتقال آب سد کرخه تا پیش 
از دولت سیزدهم فقط 50درصد پیشرفت داشت اما 
سیدابراهیم رئیسی در نخستین سفر استانی خود به 
خوزستان دســتور داد تا آبرسانی در کمترین زمان 
ممکن با برداشت آب از سد دز در اولویت قرار گیرد. 
دیروز او در چهارمین سفر استانی اش به خوزستان 
این طرح بزرگ را افتتاح کرد. این طرح آب شــرب 
4.7میلیون نفر از جمعیت استان را تامین می کند. 
در اجرا و تکمیل طرح غدیــر بیش از 20هزار نفر از 
مهندسان و کارگران ایرانی در مدت 10ماه به صورت 
شبانه روزی فعالیت داشــته اند. پیش از این در آبان 
سال 1395فاز نخست پروژه انتقال آب از سد کرخه 
به تصفیه خانه شماره یک اهواز با هدف بهره مندشدن 
ساکنان مناطق شــرق اهواز شامل مناطق ملی راه، 
زیتون، سپیدار، باهنر، رسالت، فولاد و پادادشهر در 
حضور رئیس جمهور پیشین به بهره برداری رسیده 
و برای اجرای این طرح 600میلیــارد تومان بابت 

لوله گذاری به میزان 852کیلومتر هزینه شده بود.

پاسخ به مطالبه تاریخی
 تأخیر در اجرای طرح غدیر در سال های اخیر باعث 
بروز اعتراض هایی در شهرهای استان خوزستان شده 
بود اما اکنون دولت سیزدهم برای پاسخ به مطالبه 
تاریخی مردم یک گام تاریخی و جهادی برداشــته 
است. رئیس جمهور در مراسم افتتاح این پروژه اعلام 
کرد: با گام های آهسته نمی توان مشکلات را برطرف 
کرد لذا باید یک حرکت جهشی داشته باشیم. رئیسی 
در عین حال تأکید کــرد: طبق برنامه ریزی صورت 
گرفته اگر مشکلی درخصوص خشکسالی گریبانگیر 
هر کدام از سدها شود، از ظرفیت سایر سدها برای 
تأمین آب آشامیدنی مردم اســتفاده می شود. او با 
تأکید بر لزوم تســریع در اجرای طرح های فاضلاب 
در خوزستان افزود: نباید باران که نعمت الهی است 

باعث ایجاد دلهره در مردم شود.

اجرای یک طرح 5ساله در 10ماه
علی اکبر محرابیان وزیر نیرو هم در این مراســم با 
بیان اینکه شــعار »ما می توانیــم« در اجرای طرح 
بزرگ آبرسانی غدیر محقق شد، گفت: طرحی را که 
5ســال زمان برای اجرای آن پیش بینی شده بود با 
کمک دستگاه ها و متخصصان مجموعه وزارت نیرو 

در 10 ماه اجرایی کردیم. او یکی از ویژگی های مهم 
این طرح را استفاده از تجهیزات 100درصد ایرانی 
اعلام کرد و افــزود: در دولت های مختلف از ابتدای 
انقلاب، پروژه ها و طرح های متعددی اجرا شــد اما 
نتوانست رضایت کافی را به دست بیاورد. امیدواریم 
این پروژه بتواند از لحاظ کمــی و کیفی رضایت و 
مطالبه بخشی از مردم خوزستان را محقق کند. او 
افــزود: ویژگی دوم این طرح کیفیت آن اســت که 
به دلیل شوری بالای آب ســد کرخه، منبع آب دز 
جایگزین شد. خوشبختانه با اجرای این طرح شاهد 
بالاترین کیفیت آب هستیم. وزیر نیرو در عین حال 
با اشاره به چالش های ناشی از خشکسالی در آینده و 
تأثیر آن بر تامین آب از سد دز، اعلام کرد: متأسفانه 
موضوع خشکسالی می تواند باعث افزایش مشکلات 
از قبیل کیفیت و کمیت آن شــود. در این پروژه با 
دوراندیشی و لحاظ کردن مسائل پدافندی، این مهم 
را درنظر گرفته ایم و نگرانی از این بابت نداریم. به گفته 
او، پروژه های متعددی برای دیگر نقاط خوزســتان 
نیز درنظر گرفته  شده که در کمترین زمان ممکن به 

مرحله بهره برداری می رسد.

تأمین آب با یک بیستم هزینه
وزیر نیــرو می گویــد: در طرح قبــل 250 تا 280 
هزار میلیارد ریال هزینه به نرخ پارســال و حداقل 

زمان اجرا، 5ســال پیش بینی شــده بود اما طرح 
جدید با مدت زمان یک ســاله و با یک بیســتم آن 
نرخ محقق شــد. محرابیان با بیان اینکــه قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا و 50 پیمانکار در اجرای طرح 
آبرسانی غدیر مشارکت داشته اند، ادامه داد: یکی از 
ویژگی های مهم این طرح این است که طراحی و اجرا 
و تامین تمام قطعات، تجهیزات و لوازم به صورت 100 
درصد ایرانی تامین شده اســت. او اعلام کرد: برای 
نقاط مختلف خوزستان طرح تامین آب شرب وجود 
دارد. تلاش می کنیم با حمایت دولت شاهد افتتاح 
آن طرح ها و خوشحالی همه مردم خوزستان برای 

بهره مندی از آب با کیفیت باشیم.

افزایش کیفیت آب خوزستان
به گزارش همشهری، 495 روستای غرب و جنوب 
غرب آماده اتصال به طرح آبرســانی غدیر هستند. 
برای این طرح، تاکنون 2 هزار میلیارد تومان هزینه 
شده اســت که یک هزار و 200 میلیارد تومان آن 
از محل اســناد خزانه تامین شده اســت. در قالب 
طرح آبرســانی غدیر آب رودخانه دز که آب بسیار 
با کیفیتی است، به شبکه آبرسانی غرب خوزستان 
تزریق خواهد شد و سختی آب آشامیدنی مشترکان 
خوزستانی بعد از سال ها به زیر هزار میکروموس بر 

سانتی متر خواهد رسید.

خوزستان سیراب شد

نقشه تجارت ایران و ترکیه در 7ماه 2022

پاسخ دولت سیزدهم به مطالبه تاریخی مردم جنوب
روایت مرکز آمار از افت ساخت وساز 

موتور تولید مسکن روشن نشد
آخریــن داده های مرکز آمار ایــران از وضعیت صــدور پروانه 
ساختمانی در مناطق شهری کشــور حاکی از این است که در 
سال1400 درمجموع برای تولید 395هزارو141واحد مسکونی 
پروانه صادر شــده که این تعداد معادل 52.7درصد از مسکن 

موردنیاز این مناطق است.
به گزارش همشهری، براساس برنامه های بالادستی و مطالعات 
کارشناسی، کشور سالانه به احداث یک میلیون واحد مسکونی 
نیاز دارد که 25درصد این مقدار مربوط به مســکن روستایی 
و 75درصد مربوط به مســکن شهری اســت. براساس همین 
برآوردها، دولت سیزدهم در 4ســال آینده مکلف شده است تا 
سالانه برای تولید حداقل یک میلیون واحد مسکونی برنامه ریزی 
کند؛ این در حالی اســت که آمارهای رسمی نشان می دهد در 
10سال گذشته، هیچ گاه معادل نیاز کشور مسکن سازی نشده و 
در ساخت وسازهای سال1400 نیز معادل 52.7درصد این نیاز 

محقق شده است.

بن بست مسکن سازی در تهران
بیشترین رکورد تولید مسکن در تاریخ صنعت ساختمان ایران 
به سال1390 اختصاص دارد. در این سال برای احداث بیش از 
233هزار واحد مسکونی در شهر تهران پروانه ساختمانی صادر 
شد و کل واحدهای مسکونی برنامه ریزی شده برای تولید در کل 
مناطق شهری کشور به مرز 765هزار واحد رسید. در ادامه، بازار 
مسکن و صنعت ساختمان تا سال1395 وارد رکود عمیق شد 
و پس ازآن نیز هرگز نتوانست به رکوردهای قبلی تولید مسکن 
به خصوص در تهران نزدیک شود. طبق اطلاعات مرکز آمار ایران، 
در سال1400 تولید مسکن شهری در تهران 81درصد کمتر از 
رکورد ســال1390 بوده و تولید مسکن در کل مناطق شهری 

کشور نیز 48درصد کمتر از این رکورد ثبت شده است. 
حالا اما، آنطور که آخرین اطلاعات مرکز آمار ایران در گردآوری 
اطلاعات پروانه های ساختمانی صادر شده توسط شهرداری های 
کشــور در ســال1400 نشــان می دهد، واحدهای مسکونی 
پیش بینی شده در تهران با کاهش 16.2درصدی نسبت به سال 
قبل مواجه شــده و به 44هزارو549واحد رسیده که کمترین 
مقدار در دهه90 و حدود 50درصد میانگین تولید مسکن تهران 

در این دهه است. 
به گزارش همشــهری، اظهارات متولیان نهضت ملی مسکن 
حاکی از این است که سهم استان تهران از این طرح 4 میلیون 
واحدی 4ساله، 620هزار واحد است که 180هزار واحد آن یعنی 
سالانه 45هزار واحد مربوط به شهر تهران است. با این حساب، 
اگر احداث مسکن دولتی در شهر تهران طبق برنامه ریزی محقق 
شود و تولید فعلی نیز توســط بخش خصوصی ادامه پیدا کند، 
میانگین ساخت وساز مسکن شهری در تهران به بیش از 90هزار 
واحد خواهد رسید که رقم قابل قبولی است و می تواند نیازهای 

جاری مسکن را تأمین کند.

عقب ماندگی مسکن شهری در کشور
در تاریخ مسکن کشور نیز، بالاترین میزان تولید مسکن شهری 
مربوط به سال1390 است که در آن برای احداث 765هزار واحد 
مسکونی در مناطق شهری کشــور برنامه ریزی شد. این مقدار 
در سال1400 به 395هزارو141واحد رسیده که 48.3درصد 
کمتر از رکورد ســال1390 اســت. با توجه به اطلاعات اخیر 
مرکز آمار ایران، در سال1400 میزان تولید مسکن در مناطق 
شهری کشور 19.5درصد نســبت به سال قبل از آن افت کرده 
و به کمترین رقم در 3ســال اخیر رسیده است. طبق اطلاعات 
مرکز آمار ایران، تعداد پروانه های احداث مسکن شهری در سال 
گذشته نسبت به سال گذشــته 127هزارو791پروانه بوده که 
26.7درصد کمتر از سال1399 است؛ اما به واسطه افزایش تراکم 
ساخت و رسیدن میانگین واحدهای هر پروانه به 3.1واحد، تعداد 

مسکن تولیدی 19.5درصد کمتر شده است.
بررسی آمارهای تولید ساختمان به تفکیک 4فصل 1400 نشان 
می دهد باوجوداین که وضعیت مسکن در این سال بسیار نامساعد 
بود، در فصل زمستان تحرک هایی در برنامه ریزی تولید مسکن 

رخ داده و امید به بهبود اوضاع را زنده نگه داشته است. 

کامبک نفتی به قبل تحریم ها
محسن خجســته مهر، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت از یک کامبک در ظرفیت تولید 
نفت ایران خبــر داده و می گوید: ظرفیت 
تولید نفت کشــور تا پایان سال با افزایش 
200هزاربشکه ای، به 4میلیون و38هزار بشکه در روز می رسد. 
او با اشاره به اینکه ظرفیت تولید نفت در دولت سیزدهم در پایان 
سال گذشته به میزان پیش از تحریم ها بازگشت، افزود: ظرفیت 
تولید نفت اکنون 3میلیون و838هزار بشکه در روز است.معاون 
وزیر نفت درخصوص افزایش صادرات نفت در دولت سیزدهم 
گفت: با توجه به افزایش ظرفیت تولید نفت، این امکان وجود 
دارد که با توجه به کشش بازارهای بین المللی، صادرات خود را 

افزایش دهیم.
رشــد ظرفیت تولید نفت، خبر خوبی است به شرط اینکه این 
افزایش ظرفیت به بازپس گیری سهم ایران از بازارجهانی نفت 
منجر شود. باید دید با برداشــته شدن تحریم های نفتی، ایران 
تا چه اندازه می تواند در میدان عمل، ســهم خود را از تولید و 
صادرات نفت پس بگیرد؟ آیا رقبایی که پیش از این سهم ایران را 

تصاحب کرده اند، حاضر به پس دادن آن خواهند بود؟ 

 راه مطلوب
 برای تأمین مالی شرکت ها

خبر: سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: اگر شرکت های 
پذیرفته شده در بورس سود تقسیمی خود را به جای 
پرداخت نقدی به ســهامداران و خارج کردن آن از 
بازار، صرف افزایش سرمایه شرکت کنند، مالیات آن 

صفر درنظر گرفته خواهد شد.
نقد: بسیاری از شرکت ها ازجمله شرکت های بورس 
با چالش تامین مالی مواجه اند و بسیاری از آنها حتی 
برای تامین وجوه درگردش خود دست به استقراض 
می زنند و بهره های سنگین هزینه های مالی زیادی 
را به شــرکت ها تحمیل می کنــد، درحالی که اگر 
شــرکت ها قادر باشند سود ســالانه خود را صرف 
افزایش ســرمایه کنند بخشــی از هزینه مالی آنها 
کاهش می یابد. نکته مهم تر اما این است که این منابع 
مالی می تواند صرف اجرای طرح های جدید شود که 
خود می تواند به رشد تولید در این شرکت ها و کل 

اقتصاد ایران منجر شود.

چهره روز

نقد  خبر

مسکن

تجارت ایران و ترکیه در 7ماه ســال جاری میلادی با رشــد 

داده نما
مساعدی روبه رو شده و سهم صادرات ایران به ترکیه در بهبود 

اوضاع نقش پررنگ تری داشته است.
به گزارش همشــهری، آمارهایی که اداره آمار ترکیه منتشــر کرده، از رشد 
33درصدی تجارت این کشور با ایران و رسیدن آن از 2میلیارد و 877میلیون 
دلار به 3میلیارد و 847میلیون دلار حکایت دارد. نکته قابل توجه این اســت 
که صادرات ایران به ترکیــه در این دوره زمانی 56 درصد رشــد کرده و تراز 
تجاری ایران و ترکیه معادل 443میلیون دلار به نفع ایران بوده اســت. نکته 
دیگر این که بررسی آمارهای ارائه شده از سوی ترکیه نشان می دهد که رشد 
دادوستدهای تجاری 2 کشور در ماه جولای 2022 نیز ادامه داشته است. در 
این ماه واردات ترکیه از ایران به رشد 26درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل 
یعنی 241.6میلیون دلار و صادرات ترکیه به ایران نیز در همین بازه یک ماهه 

با رشد یک درصدی نسبت به سال قبل به 241.3میلیون دلار رسیده است.

 ارزش تجارت 
ایران و ترکیه

 3.847.000.000
دلار

 صادرات 
ایران به ترکیه

 2.145.000.000
دلار

 صادرات 
ترکیه به ایران

 1.702.000.000
دلار

 تراز تجاری
ایران

 443.000.000
دلار
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